# Suite des documents concernant l'histoire du Vallais

Autor(en): **[s.n.]**

Objektyp: **SourceText**

Zeitschrift: **Archiv für schweizerische Geschichte**

Band (Jahr): **3 (1844)**

PDF erstellt am: **20.09.2024**

## **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

## **Haftungsausschluss**

Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot zugänglich sind.

## I.

### Suite des Documents concernant l'histoire du Vallais.

---

13. Littera pacis et Concordiae factae inter illustrem Dominam Bonam de Borbonio Comitissam Sabaudiae atque Patriotas Valesii.

Anno 1392. — 11 et 24. Novembr.<sup>4)</sup>

(Copia ex Registro authentico in Cancellaria Seduni.)

---

Nos Bona de Borbonio Comitissa Sabaudiae administratrix, gubernatrix, et tutrix illustris filii nostri carissimi Amedei Comitis Sabaudiae, notum tenore praesentium facimus universis, quod cum inter quondam illustrem natum nostrum carissimum Amedeum Comitem Sabaudiae et nos tutorio et administratorio nominibus dicti filii nostri carissimi Comitis ex una parte, et Communitates Vallesii ex altera parte aliquales discordiae, inimicitiae, rancores et odia diu regnaverint et existant ex quibus guerrae et infinita damna hinc et inde secuta fuerunt multorum corporibus hostiliter infectis, multis villis et domibus ignis incendio crematis et quam pluribus aliis obstaculis subsecutis nosque nostro et dicti filii nostri carissimi Comitis nominibus ad preces et requisitionem nobilis Petri de Raronia, Domini Annivisii, Domini Guillelmi et Guichardi ejus

---

<sup>4)</sup> Voyez la Première Partie du mémoire sur le Développement de l'Indépendance du Vallais, t. I. p. 7 et 8, No. 5.

filiorum de consensu et voluntate inferius descriptorum a communitatibus Vallesii cum plenitudine potestatis ad sonum campanae in eorum consilio electorum prout fidem faciunt per publicum instrumentum receptum per Dominum Carolum de Narres notarium publicum sub anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, indictione quindecima, die undecima novembris et primo Joannis Waltheri de Castellione, Hildebrandi visi de . . . . . Symonis Majoris de Monasterio, Martini Borter, Joannis Stervent, Joannis Stand, Joannis . . . . Jacobi Aymonis, Joannis de Platea de Selquignent, Joannis de Brama, Joannis probioris, parochiae de Conches: item Joannis Nicolai de Botmen, Antonii Mathen, Simonis sutoris, Petri Gerie de Sylva, Petri Juchno, Joannis Fabri, Mathaei de Burgo, Urbani Derminout, Severini de Vyesch, Valtheri ad Petram, Joannis Grasso Clerici, Joannis Bocast de Lax, Aymonis Sulni, Antonii de Rede, Joannis hospitis, Joannis Christiani, Antonii Rolens, Martini Furer parochiae de Aragnon. Item Petri Nusbom, Joannis . . . . . Petri Mans, Joannis . . . . . Georgii Valq, Joannis apud equum, Martini Mathaei, Joannis Borchae, Joannis Fabri de Guifas, Joannis Nusbom de Rede; Jacobi apud coupom parochiae de Morgia; item Rodulphi de Rarognia Domicelli, Rodulphi Binchini, Hudrici carpentoris, Joannis haeretici, Rodulphi Grina, Petri . . . . . Nicolai Ovis, Joannis Vulgni, Gerardi de Terment, Joannis Grini, Arnaldi carnificis, Petri Janfent, Antonii Castellani de Narres, Joannis de Urtica, Vuillelmi et Joannis Simplonand fratrum, Antonii Quartini de Chamosono parochiae de Narres; item Joannis Hudrici Domicelli, Joannis Verra, Joannis Roduti, Joannis Sturint, Joannis de cruce, Joannis Floris, Joannis Longi, Joannis apud Studen, Petri Rolini, Vuillelmi apud Albini, Joannis Lengen de Choson Parochiae de Vespia; volentes ad bonam pacem, transactionem et concordiam cum praenominatis de Vallesio devenire, ne caetera damna, guerrae et obstacula ulterius orientur, participato consilio cum dilectis et fidelibus consiliariis nostris infra scriptis ad bonam pacem, firmam concordiam, compositionem et transactionem devenimus in hunc modum, inprimis

quod bona pax, sincerus amor et perfecta dilectio sint et esse debeant inter nos tutorio et administratorio nomine dicti filii nostri comitis et inter illos de Vallesio nostrosque et eorum adjuutores, valitores et sequaces perpetuis temporibus valitura et quod cum omnes rancores, odia, inimicitiae, caedes, incendia, vulnera, homicidia, injuriae et offensiones, quae hinc inde in personis et bonis illatae vel illatae sint et esse debeant remissa hinc inde perpetuis temporibus et quittata et in praedicta pace non derogando generalitati praedictae intelligitur comes Grue-riae, Humbertus de Billens Episcopus Sedunensis, Dominus de Turre, communitas de Berno, communitas de Friburgo cum eorum sequacibus et adjutoribus in quantum tamen concernit guerram modernam illustris nati nostri et dicti Domini Episcopi de Billens nostroque tutorio et administratorio nomine praedictis et communitatum praedictarum: item quod mediantibus praedictis et infra scriptis et occasione . . . . . omnium supra scriptorum et expensarum et damnorum per dictum quondam natum nostrum charissimum nosque tutorio et administratorio nominibus praedictis nostrosque subditos, valitores, adjuutores et sequaces . . . . . ipsae communitates Vallesii scilicet: Hudricus don Chablo, Nicolaus Fournas, Joannis Lobis, Peronetus Fabri, Vuillermus de Charrens, Hudricus filius Joannis Fourri, Antonius filius quondam Pereti Uldrion, Vuillodus Fovec, villagii de Varona parochiae Leucaae; item Balsaredus de Aula clericus, Nicoletus Montana, Perrodus Bastailart, Hudricus ejus frater, Perrodus Guenchi, villagii de Sarqueno; item Robertus de Moupvent, Antonius Damsech, Joannis Ressoti de Laques, Johannetus Eurici, Joannes Bellon, Joannes Morodi, Joannes Brunodi, Vuillermus Pulliae, Nicolaus . . . . Perrodus Don Crest, Villeucus de Annivisio, Antonius Bossa parochiae de Sirro; item Petrus Martini, Joannes Joca, Joannes Rened, Joannes de Pralphan, Petrus de Platea, Jaquemetus Corduroni, Petrus de Revers, Petrus don Douchent, Joannes Benedicti parochiae de Lens; item Perronetus Bossoney, Benedictus Cloan, Joannes Varniae, Jaquemetus Garni, Antonius Jullious, Perrodus Briout, Joannes Altec, Joannes Luyat, Perrodus de Pertraris, Perrodus

Lyros, Guillelmus de Briemes, Germanus Bathela, Germandus Duc, Stephanus Poxterii parochiae de Saviesa; item Vuillermodus de Canali, Jaquemetus Borcast, Joannes Vionnart, Mermetus des Cheneven, Jaquemetus Gribernaci, Mermetus Trot, Perrodus Raltlon, Joannes Viord, Joannes de Saxo parochiae de Orens, Joannes Major, Martinus Glastiec, Perrodus ejus frater, Perrodus Gallet Major parochiae de Nax et de Vernamiesi; item Antonius de Canali, Petrus Glastiec, Vuillermodus Clarmont, Antonius Delbor Parochiae de Magy; item Vuillelmus Saltheri, Joannes Vrientes, Nicolaus Nicolai, Vuillermetus de Crantorii, Vuillermetus de Ecclesia, Joannes Morardi, parochiae de Grimisua, item Joannes Fridrici, Aymonodus Guillelmi Petrus Ogery parochiae de Leuca; item Petrus de Rarognia, dominus Annivisii, Domini Guillelmus et Guichardus ejus filii de consensu et voluntate eorum patris, Joannes Castellari Samo, Perretus de Bertorens, Perrodus Roul, Joannes Bisonas parochiae de Annivisio; item Martinus Pellicérii, Martinus Schamberti, Joannes Arnandi, Petrus Gondin, Petrus Moricae, Aymo Crous, Martinus Girordolo, Joannes de Geita, Joannes Phi, Hudricus Budti, Jaquemetus Aquesson, Antonius Mantzou, Martinus Murisod, Hudricus Mantrou, Perrodus Lino, Vuillermodus Eyrou, Martinus Varnery parochiae de Ayent; item Joannes Bastelliart clericus, Perrodus Nantennec . . . . ejus frater, Johannetus de Lalex, Vuillermodus de Magy, Perretus de Ochis parochiae sancti Leonardi; item Chamasetus de Bagnes, J. Berno, P. Bentzoni, J. de Nynda, P. Pierro, Nicolaus Morat, Martinus Morandi clericus, Joannes Lombardi, Joannes de Agretes, Joannes de Lafada, Joannes de Furno, Perrodus Vellam, Joannes Fossieri, Joannes Caro, Joannes Metralliae, Perrodus de Saxo, Joannes de Bolobron, major de sindicis, Petrus Magieti de Basolon, Martinus Nicolaus de Granthon parochiae de Herens; item Stephanus le Fourprado parochiae de Granges; item Jaquemetus de Ponti, Mermetus Rossili dictus quartam parochiae de Loy; item Martinus Garachodi, Hugonetus Trous, Johannes Odom, Franciscus d'Ayent, Antonius Tecto civitatis sedunensis habentes plenariam potestatem ipsorum et communitatum suarum

praedictarum nominibus ut constat publico instrumento recepto manu magistri . . . . . Notarii sub anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, indictione quindecima, die decima mensis novembris dare et solvere et expedire realiter promittunt nobis tutorio et administratorio nominibus praedictis seu certe nostro nuntio in civitate sedunensi XXV millia florenorum auri boni ponderis ad rationem septem solidorum maurisiensium vel quatuordecim solidorum lausaniensium pro quolibet floreno implicanda qualibet . . . . . pro novem denariis lausanensibus termino infra scripto videlicet: in festo beati Martini hyemalis proxime venienti in unum annum cum damnis, missionibus et expensis quas sustinere nos contigerit occasione dictae florenorum quantitatis non solutae loco et termino supra dictis, acto quod facta solutione dictorum viginti quinque millium florenorum castra Turbillionis, Majoriae et Montis-Ordei Domino Episcopo sedunensi qui pro tempore fuerit debeantur reddi et expediri, et si forte contingat dictam quantitatem florenorum ante terminum memoratum solvi, eo casu dicta castra nobis statim facta dicta solutione et completa dictorum XXV millium florenorum ut supra eidem domino Episcopo qui pro tempore fuerit postulata per dictas communitates suo et suae ecclesiae nomine expediantur et tradantur per dilectum, fidelem consiliarium nostrum dominum Ybletum, Dominum Challandi et Montis Joveti sine contradictione quacumque, si tunc ibidem Episcopus fuerit, et si non fuerit eo casu dictis communitatibus nomine Episcopi futuri dicta castra expediantur prius completa solutione praedicta, ita quod homagia et alia quae de jure Dominus Episcopus tenetur illustri Domino filio nostro charissimo dictae communitates, syndici et procuratores ad hoc specialiter per easdem communitates eligendi dictum homagium dicto filio nostro charissimo facere teneantur. Et etiam illustris filius noster charissimus comes praedicto Episcopo sedunensi si fuerit, alias procuratoribus et syndicis dictarum communitatum nomine futuri Episcopi similiter faciat quae de jure tenetur, quae quidem XXV millia florenorum loco et termino supra dictis solvenda et alia singula firmiter complere et invio-

labiliter observare nos praenominati videlicet de Leuca et a Leuca inferius omnes de consensu et voluntate praedictarum communitatum nostrarum promittimus per juramenta nostra ad sancta Dei evangelia corporaliter praestita et sub fide corporum nec non sub bonorum nostrorum et dictarum communitatum obligatione de solvendo quantitatem praedictam termino et loco memoratis cum damnis, missionibus et expensis hinc inde factis et fiendis. Quae castra Majoriae, Turbillionis et Montis-ordei de praesenti ponimus et tradimus dicto domino Ybleto, domino Chalandi et Montis Joveti tenenda et custodienda nomine nostro; sumptibus tamen dictarum communitatum donec et quousque nobis de praefatis quantitibus integram solutionem fecerint ut supra tam pro salario quam pro supportandis omnibus custodiis dictorum castrorum praedicti homines de Leuca et de Leuca inferius promittunt solvere et expedire nomine Episcopi et Communitatum praedictarum eidem domino Ybleto stipulanti et recipienti pro se et suis pro custodia dictorum castrorum tria millia florenorum ad rationem pro quolibet floreno septem solidorum maurisiensium et de quibus tribus millibus florenorum debeant solvere dictae communitates supra dicto domino Ybleto de praesenti duo millia et reliquos mille florenos in festo beati Martini proxime venientis; quod si praedictae communitates solverent ante terminum memoratum praedicta viginti quinque millia florenorum quod de tribus millibus florenis de salario dicto domino Ybleto constituto pro rata temporis salarii dictorum trium millium florenorum tantundem eis deducere et detrahere debeat; qui dominus Ybletus ex nunc prout ex tunc promittit per juramentum suum corporaliter praestitum et suorum bonorum obligatione dicta castra bene et fideliter custodire neque alicui expedire nisi nobis seu filio nostro aut successoribus nostris donec ad satisfactionem completam dictorum viginti quinque millium florenorum volensque praedictus dominus Ybletus quod ubi praefatae communitates Vallesii deficerent in solutione praedicta ipse dominus Ybletus obliget et afficiat nobis et dicto filio nostro castra et castellarias suas Castellion, Chalandi et Montis Joveti cum universis

juribus et pertinentiis earumdem, voluitque et consensit praedictus dominus Ybletus, quod nos nostro et tutorio nomine praedicti filii nostri Comitum possessiones dictorum castrorum et jurium suorum capiamus et nobis retineamus pro satisfactione praedictorum viginti quinque millium florenorum nobis non solum termino supra dicto, ipsique homines et communitates praedictae de Leuca et inferius per fidem eorum et juramenta ut supra promittunt ipsum dominum Ybletum suosque et ejus bona seu causam ab ipso habentes indemnes servare sub omnium suorum obligatione honorum; item actum est et conventum, quod adeo quod dictus dominus Ybletus tutius dicta castra custodiat, ipse dominus Ybletus constituitur Ballivus Vallesii a Raspilia inferius ab utraque parte Rhodani et hoc de voluntate praedictarum communitatum, donec ad satisfactionem integram dictorum XXV millium florenorum cum potestate exercendi merum et mixtum imperium et omnimodam jurisdictionem, ita tamen quod ipse debeat unicuique reddere et reddi facere jus supra pontem sedunensem ubi est assuetum jus reddi per probos homines Vallesii a Morgia superius, aliquem non opprimere in bonis vel in persona quousque per probos homines fuerit cognitum super offensa per quemcunque facta a Raspilia inferius, in quibus bannis et offensis et aliis emolumentis quibuscumque occurrentibus in dicto ballivatu a Raspilia inferius ultra salarium suum percipiat tertiam partem. Et de praesenti in locum ipsius domini Ybleti durante termino constituit dominum Petrum de Chevrono militem ejus locumtenentem ballivatus praedicti; item promiserunt et juraverunt omnes praedicti homines de Vallesio eorum nominibus et dictarum communitatum ipsum dominum Ybletum protegere et defendere totis viribus contra omnes et ipsum fortem faciendo et sibi parendo et obediendo et quod ei nec ejus familiae et servitoribus non facient vel impendent per eos seu per alios violentiam seu injuriam aliqualem . . . . . castra praedicta et regimen dicti ballivatus possit et valeat utiliter et fideliter gubernare infra limites praedictos et tempus sui regiminis . . . . . item quod facta solutione dictorum XXV millium florenorum quandocumque praedicto termino vel infra

dictum terminum ut supra dictus dominus Ybletus et successores sui castra praedicta teneantur et debeant ut supra libere expedire, retinendo sibi omnes et singulas res et bona quae habebit pro tunc in castris praedictis quae possit exinde extrahere et expedire cui voluerit et suae fuerit voluntatis; item est actum de voluntate et consensu et per cognitionem omnium hominum de Vallesio superius descriptorum nominibus suis et communitatum praedictarum quod expulsi a suis locis et proprietatibus scilicet Antonius de Platea de Vespia, Joannes Marticulari de Narres, Berthodus Vusychin, Theodulus Poneti de Leuca, Perrodus — suavis dominus Vychardus presbyter, Stephanus de Gollet, Roletus de la Murenchi, Roletus ejus filius, Theodulus Martini Ogier, Hudricus filius quondam Stephani Petri dictus . . . . . Antonius Bertrando de Sirro, Petrus Blaguer cum ejus filio, Roletus Arunberti de Leuca, Joannes Bastardus, Joannes Peroneti, Stephanus Ballet, Perrodus Rollier de Varona et omnes alii qui expulsi sunt causa et occasione guerrae supra dictae debeant et possint impune reverti ad sua propria et integre restituantur, et quod de bonis et rebus ipsorum exstantibus possint pacifice et quiete gaudere sicut ante guerraem praedictam utebantur et gaudebant per se vel per alios quoscunque et omnes rancores et odia hinc inde remissa sint. Item est actum et conventum quod quaeque beneficia propter guerraem dictam per quemcunque dictis beneficiis restituantur. Item est actum et conventum quod pro bono pacis et concordiae omnia bona quaecumque existentia in toto Episcopatu sedunensi videlicet a Morgia superius quaecumque occupata tam ab una parte Rhodani quam ab alia illa bona libere et absque impedimento aliquali debeant integre restitui omnibus hominibus tam masculis quam foemellis sive sint nostri subditi sive alterius cujuscumque. Et etiamsi aliqua bona per homines nostros essent praedictis hominibus de Vallesio per quemcunque occupata ratione guerrae praedictae illa bona volumus eisdem libere restitui et ipsis bonis gaudeant prout et quemadmodum ante praesentem guerraem faciebant, quam pacem, finem et concordiam nos comitissa praedicta nomine nostro tutorioque et administratorio nomine dicti

filiis nostri comitis; et nos praedicti homines de Vallesio nominibus nostris et communitatum praedictarum laudamus et ratificamus et emologamus expresse nostris spontaneis voluntatibus et promittimus una pars alteri solemniter stipulantibus et intervenientibus per juramenta nostra tactis evangeliiis sacrosanctis sub obligatione honorum nostrorum mobilium et immobilium et dictarum communitatum praesentium et futurorum quorumcumque praesentem pacem, et concordiam et omnia et singula in praesenti littera contenta habere, tenere perpetuo grata, rata et valida et contra ea vel ipsorum aliqua ullo tempore facere vel venire volenti in aliquo consentire. Promittentes nos praenominati quod omnia et singula praedicta faciemus infra quindecim dies laudari et ratificari hominibus communitatum nostrarum. Renunciantes nos dicta comitissa tutorio et administratorio nominibus quibus supra per juramenta nostra ex nostris certis scientiis omni actioni et exceptioni doli mali, motus et . . . . . conditione indebiti sine causa, pacis, finis et concordiae, promissionis et obligationis et aliorum praedictorum non vi, non legitime factorum, omnique alio juri canonico et civili quo contra praemissa vel ipsorum aliqua possemus facere vel venire et juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi praecesserit specialis. Datum Seduni die vicesima quarta mensis novembris anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo. In cujus rei testimonium nos comitissa praedicta praesentes litteras concedimus sigilli nostri munimine roboratas per dominam praesentibus Dominis Oddino de Villariis, Montis Joveti, Corgeronis Mellionati, Girando Destre, Petro de Muris sancti Mauritii, Guichardo Marchiandi et Jacobo Champion. Et nos dictae communitates Vallesii dictas litteras sigillis dictarum communitatum duximus esse sigillandas.

14. Littera sculteti et consulum Villae Friburgi, Castellano et communitati contractae Contegii.

Anno 1442. — XI. Julii.

(Ex Archivio Contegiano.)

Scultetus et consules Villae Friburgi, Castellano et communitati contractae Contegii. — Nobili honorabilibusque et providis viris Castellano et communitati contractae Contegii, amicis nostris carissimis. — Honorabiles, amici carissimi; amicabili recommendatione praemissa; Intelleximus per litteras Nobilis Domini et amici nostri carissimi Domini Ballivi de Chablex, etiam relatione honorabilis viri Peronetti Cavelli, quod illi de Savisia in quampluribus articulis obviant et contradicunt pronuntiationi factae per strenuos milites advocatos de Berno et Villae nostrae, non obstantibus promissionibus et paenis compromisso super haec confecto designatis: — quod indisplacitiam gerimus non modicam; — attentis laboribus pro eadem causa per dictos Arbitros, pro bono pacis et bono zelo susceptis. — Eademque praesentialiter per litteras nostras reverendo in Christo patri et domino Episcopo Sedunensi mandamus et significamus, cum instanti requisitione, quod Paternitas Sua in hoc tale remedium apponat, quod vos titulum non habeatis super praemissis ulterius conquerendi; et speramus quod R. P. sua bonum super ipsis reperiet remedium. — Quapropter requirimus amicitias vestras, quod adhuc gratiose supersedere velitis in praemissis. — Nam suae Reverendae paternitatis benignum responsum expectamus. — Altissimus vos conservet juxta vota. — Datum die XI. Julii, anno Domini MCCCCXLII.

(L. S.)

Scultetus et consules Villae Friburgi.

15. **Transactio inter Waltherum de Supersaxo, episcopum sedunensem, ex una, et nobiles fratres Hilprandum et Petermandum de Rarognia, dominos Vallis Annivisii, ex altera parte, ratione jurium regalium quae obtinebant in eadem Valle se moventium ab Esclesia sedunensi et mensa episcopali.**

**Anno 1460 et die secunda mensis Augusti.**

(ANNA-JOSEPHUS DE RIVAZ, canonicus sedunensis, Diplomata ad historiam Vallesiae spectantia, t. XIV. p. 549—556.)

(Ex Archivio Communitatis dictae Vallis autographum desumptum ex autographo authentico sigillo Leonardi praepositi officialis sedunensis et subsignatione duorum notariorum publicorum firmatum, seu ex *Vidimus* de anno 1482, 20. Maii.)

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli hoc praesens instrumentum inspecturi, lecturi et audituri quod, cum quaestionis materia verteretur inter reverendum in Christo patrem dominum Waltherum, episcopum sedunensem, nomine Ecclesiae et mensae suae episcopalis, ex una, et nobiles ac potentes viros Hilprandum et Petermandum de Rarognia, fratres, dominos Annivisii, partibus, ex altera, super eo videlicet quod dicti nobiles fratres indebitati et pro maximis suis debitis persolvendis necessitati fuerunt vendere homines, servitia, homagia, redditus, jura et tallias sibi in valle Annivisii debita eaque actu vendidissent, dictus vero dominus sedunensis in contrarium <sup>\*</sup>allegabat dictos nobiles eadem jura, homines, servitia, homagia, redditus et alia supra dicta, maxime in manu mortua, videlicet feudatariorum et vassalorum suorum, vendere minime posse nec debere, nec conditionem ecclesiae suae quae directum dominium in praemissis in tota valle Annivisii habet facere deteriore dicens et allegans dictos nobiles castrum de Vissoye, vallis Annivisii regaliam, merum et mixtum imperium, jurisdictionem altam et bassam et homines totius vallis Annivisii cum suis pertinentiis possidere sub feudo et homagio ligio ecclesiae sedunensis, item vicedominatum de Anni-

visio cum fructibus, redditibus, censibus, emolumentis, juribus et pertinentiis universis in augmentum feudi pro quinque libris annualibus, item et majoriam loci cum hominibus, redditibus, servitiis, juribus et emolumentis suis, item multa alia augmenta dictorum feudorum, prout haec suis docuit litteris et informationibus in specie sigillatim productis et exhibitis, unde, secundum informationes per dictum dominum sedunensem productas et juris omnis dispositionem, idem dominus sedunensis dicebat et allegabat omne et quidquid dicti nobiles in dicta valle possidebant et habebant, tam in dominio jurisdictionis quam aliis, movebantur et moventur de feudo et sub homagio suo et ecclesiae suae ligio. Petebat insuper eosdem nobiles recognoscere et specificare sigillatim per metas et confines tam homines quam bona quae possidebant et possident in valle de Annivesio prout ad haec per sententiam illustrissimi principis et domini Aedei ducis Sabaudiae Aquiani (Evian) latam latius continebatur, quam in specie exhibebat, necnon secundum recognitiones tam per dictorum nobilium genitorem quam per eosdem factas in manibus bonae memoriae domini Andreae, sui praedecessoris, cum pacto expresso quo juramentis suis sponderunt hujusmodi feuda specificare, prout haec etiam sufficienter edocuit, quorum praetextu dictus dominus sedunensis dictos nobiles suos vassallos requisivit, de eisdem per ipsos satisfieri sibi homagia, laudes, vendas, placita et alia jura praestari et solvi in eventum contrarium de juribus suis et commissionibus protestando. Dicti vero nobiles confessi fuerunt se castrum, regaliam, vicedominatum, majoriam, merum et mixtum imperium vallis Annivisii et homines ejusdem vallis, altam et bassam jurisdictionem vallis cum suis pertinentiis et aliqua specialia augmenta feudorum possidere in feudo et sub natura feudi et homagii ligii a dicto domino sedunensi et ejus ecclesia, quae etiam non intenderent vendere sed pro se habere et debitum sibi et ecclesiae suae fidelitatis et homagii ac alia praestare se offerebant, dicentes feuda sibi et suis praedecessoribus recognita et alia jura quae inibi possidebant et possident de praesenti non comprehendi, nisi forte aliqua modia

quae tamen specificare non possent ignorantiae causa et aliqua per ipsum dominum sedunensem petita quae ipsi non possident, de quibus ut dominus sedunensis sequatur sua feuda contenti sunt et maxime de cancellaria, et si qua alia feuda ecclesiae reperiantur de quibus non sunt in possessione; Producentes insuper multa acquisita per suos praedecessores in dicta valle, in quibus acquisitis nulla de re feudali ecclesiae fiebat mentio; dicentes iterum non teneri ad aliam specificationem quam in antiquis litteris continebatur et multa alia pro se allegabant. Dictus dominus sedunensis contrarium replicaturus reproduxit extentas, informationes, litteras, instrumenta et jura suae ecclesiae, recognitiones dictorum nobilium ipsorum genitorum et ejus praedecessorum, necnon pronuntiationem Aquianensi supra allegatam, quorum vigore contrarium per dictos nobiles fieri debere dicebat et allegabat intencionem suam pro se in jure communi esse fundatam, sed, quia dubius est litis eventus, considerantes ipsae partes quod jam retrofluxis temporibus inter dictum dominum Andream, sedunensem episcopum, et dictos nobiles, tam ratione praemissorum quam aliorum debitorum inter ipsas partes versorum, multae et innumerabiles expensae et labores habitae sunt, cupientes rationem ex praeteritis hujusmodi causae litique potius amicabili tractatu quam juris vigore finem imponere, certorum mediocrium utriusque partis amicorum tractatu pacis et concordiae interveniente, dictus dominus sedunensis pro se et suis successoribus fiet in quantum capitulum sedunense ea laudare voluerit et non aliter nec alio modo et dicti nobiles pro se et suis heredibus et causam habentibus et habituris ab eisdem ad concordiam, pacem et transactionem perpetuam pro se et suis praedictis perpetuo valituram, unanimi consensu et maturo consilio per ipsos, ut dicebant, habito, in modum et formam prout in capitulis et clausulis et reservationibus subscriptis singillatim describitur devenerunt et primo: quod nobilis Hilprandus de Rarognia praedictus, de praedictis consensu et voluntate jamdicti nobilis Petermandi ejus fratris, recognoscere debeat se esse hominem ligium dicti domini sedunensis, ecclesiae et mensae episcopalis sedunensis, et se

tenere in feudum homagii ligii ab eodem domino episcopo, ecclesia et mensa episcopali castrum et cristam castrum de Vissoye cum terris et domibus, item novas domus, spicarum graneas, carceres et omnia aedificia quae habent in villa Vissoye, cum hortis, recursibus et pertinentiis suis, nihilo excepto, item regalia, altum dominium, vicedominatum, majoriam et omnimodam jurisdictionem, altam et bassam, et homines totius vallis Annivisii quos ipsi aut sui praedecessores et illi a quibus causam habent habuerunt, pro quibus dicto domino sedunensi facere debent homagium ligium et juramentum fidelitatis in talibus consuetum praestare; item quod idem Hilprandus praemissa ad vitam suam tanquam usufructuarius tenere, capitali inconsumpto, et de eisdem et fructibus inde provenientibus gaudere debeat et possit cum pacto solemniter expressato et convento quod, post mortem ipsius Hilprandi, omnia praedicta, regalia, altum dominium, vicedominatus, majoratus, plena jurisdictio, alta et bassa et homines loci ut supra unacum castro, crista, domibus, aedificiis, cellariis, piscariis, graneis, hortis, recursibus et omnibus supra mentionatis libere et sine cuiuscunque impedimento ad ecclesiam et mensam episcopalem revertantur et reverti debeant pleno jure, ipse quoque nobilis quovis colore quaesito in praemissis non possit nec sibi liceat conditionem ecclesiae et mensae episcopalis facere deteriorem; item quod dominus sedunensis, nomine ecclesiae et mensae praedictae, nomine et pro jure feudali dictae suae ecclesiae et mensae ac pro laudibus et vendis quae et quas ipse vel sui successores quomodolibet habere possent in futurum in et super feudis et vassallis quae et quos ipsi nobiles vel nobilis Rodolphus Esperlini ab ipsis tenet sive acquisivit quibuscunque titulo seu causa, duntaxat habere debeat decem libras servitii annualis in et super hominibus ligiis et eorum feudis, tementis, redditibus, censibus et servitiis dictorum nobilium quos ipse dominus sedunensis duxerit eligendos, unacum fidelitatibus, feudis, directis dominiis et obligationibus prout ipsis nobilibus ante praesentem transactionem fuerunt obligati, et ipsi nobiles, dicta electione facta, dictum dominum sedunensem et ejus men-

sam debeant inducere in possessionem effectualem et realem eorumdem dominiorum et feudorum usque ad valorem dictarum decem librarum annuatim ex nunc in antea annuatim recuperandarum cum eorum feudis, hominibus et pertinentiis, mediantibus quibus dictus dominus sedunensis pro se et suis praedictis cedere et quittare debeat et teneatur laude sui capituli omne jus feudale quod ipse nomine ecclesiae suae et mensae praedictae quomodolibet habere posset super hominibus, feudis, servitiis, talliis, redditibus, censibus quibuscunque quae et quos et quas dicti nobiles vel nobilis Rodulphus Esperlini nunc habent et possident in tota valle Annivisii ita et eo modo quod ipsi nobiles omnia praedicta possint vendere et alienare et francare feuda ligia alia a praedictis decem libratis ultra franca et in allodium vendere et alienare et guerentire, juribus feudalibus ecclesiae et mensae episcopalis sedunensis non obstantibus, quae omnia jura, jurisdictione, alto dominio ut supra exceptis suis, quae dictus Hilprandus recognoscere debet et tenetur prout supra expressum est, mediantibus saepe dictis decem libratis et feudis, esse quitta et franca ab ipso domino sedunensi et ejus ecclesia ac mensa debeant, salvis et reservatis dicto domino sedunensi et ejus ecclesiae regalia, alto dominio, vicedominatu, majoria, plena jurisdictione, alta et bassa, et hominibus loci, unacum castro, crista, domibus, aedificiis, cellariis, spicariis, grangiis, hortis, recursibus et omnibus aliis supra mentionatis, necnon homagiis et feudis quae ipse dominus episcopus et mensa sua episcopalis in dicta valle habent et possident et maxime juxta formam et secundum tenorem recognitionis et specificationis factae per Johannem de Annivisio prout in instrumento recepto manu Jacobi de Pontali, notarii publici, dato sub anno Domini MCCCXXXIX, indictione septima, die Martis ante festum corporis Christi, in castro Turbillionis, latius legitur contineri. Et, si qua alia specialia et nominata jura ab his reperiret, quod sibi et ecclesiae suae salva existant. Item, si reperiat aliqua feuda in dicta valle de quibus ipsi nobiles fratres, vel Rodulphus Esperlini ipsorum nomine, non tenerent vel fuerunt in possessione, quod illa feuda sequi possit. Item, dominus se-

dunensis, nomine suae ecclesiae, in praesenti transactione non intendit includere nec includit feuda sua quae ipse vel sua ecclesia habet extra vallem praedictam, si eadem aliquas branchias vel jura haberent in valle, quae feuda non intendit dividere neque minuere, nec aliquo modo hic includere, promittentes, dictae partes et earum quaelibet, videlicet dictus dominus episcopus, pro se et suis successoribus episcopis sedunensibus, manu pectori more praelatorum apposita et sub obligatione omnium et singulorum bonorum ecclesiae et mensae episcopalis sedunensis, et dicti nobiles et eorum quilibet per juramenta sua, tactis per eos et eorum quemlibet in manibus mei, notarii publici, infra scripti Scripturis sacro-sanctis et sub obligatione omnium et singulorum bonorum suorum, mobilium et immobilium, praesentium et futurorum, quorumcunque et ubicunque existentium, omnia et singula per et inter ipsos concordata et conclusa prout superius describuntur per se et suos haeredes et successores in posterum causamque habentes et habituros ab eisdem tenere, adimplere et inviolabiliter, inconcusse et integre ac plenarie observare in omnibus et singulis suis punctis, clausulis et capitulis, et nunquam in perpetuum, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, palam vel occulte, quavis occasione, titulo, sive causa, contra praemissa vel aliquod eorundem facere, dicere, vel venire, aut in aliquo se opponere, nec alicui in aliquo eorundem contra facere, dicere vel venire volenti quovis modo consentire, quin immo ea et quodlibet eorum sibi vicissim, pro se et suis praedictis, in iudicio vel extra, contra omnes perpetuo defendere, manutenere et libenter guerentire omnem evictionem litis contra venientem alternatim altera partium super hoc requisita fuerit in iudicio et extra in se assumere, incipere, mediare et finire sine onere missionum, dampnis et expensis partis guerentiam petentis et eandem indemnitati in integrum restituere juramentis suis et sub obligationibus ut supra, renuntiantes insuper, partes praenumeratae et earum quaelibet, prout ipsas et earum quamlibet tangere et concernere potest et debet, pro se et suis supra dictis, omni exceptioni, non sic facti aut celebrati contractus

sive concordiae hujusmodi, quin immo aliter fuisse dictum, concordatum, conclusum et recitatum quam scriptum et e converso, juri quo decepto ultra medium justii pretii subvenitur, ac juri dicenti renuntiationem generalem non valere nisi praecesserit specialis et generaliter omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, immunitatibus, loci et patriae consuetudinibus, juribus scriptis et non scriptis, consuetudinariis et municipalibus, civilibus et canonicis quibus contra praemissa aut praemissorum aliqua facere, dicere vel venire possint in futurum aut in aliquo se tueri, juramentis suis et sub obligationibus et hypothecatibus bonorum dictae ecclesiae et mensae ac dictorum nobilium et suorum quorum supra. De et super quibus omnibus et singulis supra dictis, praefatae partes et earum quaelibet sibi a me, notario publico infrascripto, fieri petierunt unum vel plura publicum seu publica instrumentum et instrumenta, tot quot fuerint necessaria vel requisita, unius substantiae et tenoris, quae possint corrigi et refici et rescribi, ac in dictamen opportunum sapientium emendari, substantia praemissorum in nullo mutata, et nihilominus dictae partes, pro firmiter singulis praemissis attendendis et observandis, sigilla sua in robur et testimonium veritatis singulorum praemissorum praesentibus duxerunt apponenda. Acta fuerunt haec, in choro ecclesiae castri Valeriae, in magna Calenda, in praesentia venerabilium virorum dominorum de Capitulo Calendam tenentium, necnon discretorum virorum Johannis Gasser, Maffei de Bertherinis, Guillielmi Verniez, sacerdotum-servitorum dictae ecclesiae, ac Matthiae Gobellini, Antonii Villenci et Henrici Varnerii, notariorum publicorum, testium ad praemissa vocatorum et in testimonium praemissorum specialiter rogatorum, sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo, indictione octava et die secunda mensis Augusti, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii, divina Providentia papae, secundi anno secundo, et me praesente, Thoma Chesueloti, clerico viennensis diocesis, baccalaureo in decretis, canonico ecclesiae sedunensis suprascriptae, publico apostolica et imperiali auctoritatibus notario, qui praemissis

omnibus et singulis, dum sicut praemittitur fierent et agerentur, unacum praenominatis testibus praesens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, idcirco praesens publicum instrumentum, aliena manu fideliter scriptum, signo meo solito et consueto hic me subscribendo signavi in fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum requisitus et rogatus.

Thomas Chesueloti,  
cum parapho.

Tenor laudis dicti venerabilis capituli sequitur et est talis ut ecce:

Nos, Johannes de Lusserio, decanus, et Rodolphus Kaeff, sacrista, Jacobus in Campo, Petrus Regis, Petrus Cochardi, Johannes Acariae, Georgius Mulitoris, Andreas de Sillinon (*Sillinen*) Johannes Ekart, Thomas Chesueloti, Petrus de Mota, Leonardus Propositi, Anthonius Parvi, Johannes et Petrus de Cancelis, canonici sedunenses, in ecclesia Valeriae ad sonum campanae, pro infra scriptis et aliis ecclesiae nostrae pertractandis negotiis, ut moris est, congregati et existentes capitulumque nostrum sive Kalendam tenentes et celebrantes, visis instrumento sive charta suprascripta necnon omnibus et singulis clausulis et capitulis in eo sive in ea contentis et descriptis eis que diligenter inspectis et examinatis, habita quoque de et super eisdem per et inter nos matura deliberatione, considerantes exinde et attendentes quod praemissa cedunt et cedere videntur in evidentem et grandem ecclesiae sedunensis et mensae episcopalis utilitatem, ex nostra certa scientia et spontanea voluntate, ea omnia et singula, prout melius notuimus et possumus, laudamus, ratificamus et approbamus laudavimusque, ratificavimus et approbavimus eis et eorum singulis nostrum dantes et concedentes consensum pariter et assensum. In quorum omnium et singulorum testimonium et robur praemissorum, praesentes nostras litteras exinde fieri et per concanonicum juratumque nostrum infra scriptum subscribi et signari mandavimus nostrique sigilli capitularis jussimus appensione communiri. Datum et actum, in praedicta calenda

nostra in ecclesia Valeriae ut praemittitur tenta et celebrata, sub anno, indictione, die, mense, loco, pontificatu et coram testibus in instrumento superius mentionato descriptis et nominatis.

De mandato praefatorum venerabilium dominorum decani et capituli.

Thomas Chesueloti,

cum parapho:

(Sigillum Capituli appendens.)

16. Littera qua Waltherus, sedunensis episcopus, praefectus et comes Vallesii, communitatibus desenorum inhibuit et defendit confoederationem necnon burgensiam Ligis factas sine scitu et consensu expresso dicti episcopi.

Anno 1460 sexta septembris.

(EX ANNAE-JOSEPHI DE RIVAZ, canonici sedunensis *Vallesium episcopale*, ab anno 1206 ad 1482, tomo III., (manuscrit) page 667.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen! Anno a nativitate ejusdem millesimo quatercentesimo sexagesimo, indictione octava, cum eodem anno sumpta, die sexta mensis septembris, in ecclesia parochiali sancti Mauritii de Narres (*Natters*) in mei notarii publici testiumque subscriptorum praesentia, reverendus in Christo pater et dominus Waltherus, Dei et apostolicae Sedis gratia, episcopus sedunensis praefectus et comes Vallesii, sentiens et per experientiam videns quod nuntii communitatum de Luceria (*Lucerna*), Uren et Unterwalden, nominatim Rodulphus Schiffmann de Luceria, amman Buntiner de Uren et amman Lemdrest de Unterwalden a dictis missi fuerunt et sunt communitatibus ut quamdam praetensam confoederationem seu verius recognitionem dudum ut fertur factam burgensiae oppidi Luceriae necnon esse patriotas apud Uren et Unterwalden per homines commu-

nitatum desenorum patriae Wallesii, videlicet a Monte-Dei supra de Narres, de Vespia, de Sirro (*Sières*) et de Seduno, renovare facerent secundum tenorem inde olim factarum litterarum jurandum per eosdem homines patriae Vallesii masculini sexus a quatuordecim annis supra aetatem habentes desenorum antedictorum commodum et honorem dictarum communitatum de Luceria, Uren et Unterwalden procurandum, damnum siquidem et incommodum fideliter evitandum et jura burgesiae et patriotarum de Luceria, Uren et Unterwalden servandum et fideliter insequendum perpetuis temporibus et alia ut in ipsis litteris adimplendum, igitur obviandi renovationi et juramentorum praestationi ut oneri praelaturae et episcopalis dignitatis incumbere praenominatis patriae hujus Vallesii communitatibus in personam missorum nuntiorum a dictis communitatibus, de Seduno videlicet: nobilis Rodulphi Esperlini, Johannis Kalbermatter, castellani de Sirro, Johannis Albi, castellani, Nantelmi Waltheri de Vespia, Thomae Arnoldi Venetz, Jacobi Majoris notarii et Hans Majoris et caeterorum aliorum de Narres, Ogidii an de Komban, Caspar Partitoris, Martini Zuren, Francisci Gabrielis, Caspar Künen, Jodoci Owlig, Laurentii Uff-den-Biel majoris, Johannis de Prato, Simonis Stelin, Nantelmi Uff-der-Eggen, Theannea Kriggen, Michaëlis Tschampen, Anthonii Hospitis, Vincentii Sthertig, Georgii Volcken et plurimorum hominum dicti deseni per dictas communitates missorum palam coram dictis clientis Ligarum ante dictarum, inhibuit districte et defendit omnibus dictarum communitatum hominibus et personis, sub poena praestitorum sibi juramentorum ac vigore fidelitatis et obedientiae in quibus tanquam domino ipsorum et Ecclesiae suae sedunensi tenentur adstricti, necnon sub poena excommunicationis et interdicti, ne ipsi aut ipsorum alter nuntii Ligarum praenominatarum aliquam facerent obedientiam juramentorum aut novam recognitionem sive confirmationem aut ratificationem praemissae burgesiae aut jurium patriotarum antedictorum aliquo modo seu ipsorum de Luceria burgensium aut dictorum de Ury et de Unterwalden patriotas obligando, jurando et recognoscendo sine scitu et consensu expresso et voluntate dicti domini sedunensis episcopi,

prout nec se praeter voluntatem ejus quoquo modo obligare possent, offerens dictis nuntiis et missis super hoc ambassiatoribus juri parere tam coram sanctissimo domino nostro papa quam coram imperatore aut alio quocumque judice competente ubi et coram quo hujusmodi causa venit de jure audiendum et decidendum, rogans eosdem ambassiatores et quantum sua intererit eisdem districte mandans et praeciens ne ultra hoc contra suos subditos praenominatos et cum eisdem aliquid novi attemperarent neque ad receptionem aliquorum juramentorum praemissorum, renuntiationem aut ratificationem, prosilire praesumerent, tacite vel expresse, quoniam, si secus fieret in aliqua parte dictae suae patriae aut per aliquos suos subditos, de remedio juxta opportunitatem provideret suo loco et tempore. De quibus omnibus testes sunt: dominus Wullielmus Uff-der-Eggen, curatus de Narres, dominus Johannes Nicodi, curatus de Aragno, Hans Perrini, domicellus, Perrodus Fournier de Leuca, Mauritius Kalbermatter et Paulus Tufenschler de Raronia, et plures alii.

17. Ludovicus, dux Sabaudiae, committit duobus e suis consiliariis ut querelas suas deferant episcopo de quibusdam excessibus hominum de Savisia erga homines de Contegio.

Anno 1461, 27 junii.

(EX ANNAE-JOSEPHI DE RIVAZ, diplomatibus manuscriptis, Tomi XIV. (ab anno 1400 ad 1499) paginis 557—558.)

(EX Archivio domestico nobilium *Du Faes* montheolensium.)

Ludovicus, dux Sabaudiae, venerabili viro domino Johanni Michaëlis, praeposito Vercellarum, et Mermeto Vuandi, fisci nostri procuratori, consiliariis nostris fidelibus et dilectis, salutem.

Relatum est nobis multos et varios excessus et insultus violentiasque et usurpationes per Vallesienses et maxime homines

et incolas de Savisia super finibus et territorio Contegii aliisque locis nostris tum nobis tum etiam fidelibus nostris de Contegio hactenus factas, et praesertim, a paucis diebus elapsis, ipsos homines de Savisia pascua et communia ipsorum nostrorum subditorum Contegii nonnullasque ipsorum possessiones proprias violenter et manu armata invasisse et occupasse et alia egisse et perpetrasse quae in informationibus proinde sumptis vobis exhibendis latius expressa sunt et declarata. Quae sic tolerare nolentes, cum praesertim in jurium nostrorum ipsorumque detrimentum non parvum, ac etiam contra formam initarum confoederationum pronuntiationesque per honorabiles *schultetos* (*avoyers*) Berni et Friburgi ac alios arbitros superiore tempore censeantur, vobis igitur et vestrum cuilibet insolidum attente committimus et mandamus quatenus, visis praesentibus, ad locum Contegii et alia opportuna loca vos transferatis, vocatisque vobis assistentibus ballivo nostro Chablasii ac etiam dilecto fideli nostro commissario Perroneto Cavelli de et super mentionatis usurpationibus jurium nostrorum ac etiam ipsorum hominum Contegii necnon violentiis et insultibus per ipsos Vallesienses ut supra factis, de qua mera et omnimoda praemissorum veritate vos diligenter et veridice informetis et etiam nos informetis si ipsi nostri subditi de Contegio in aliqua parte culpabiles comperiantur et deinde quidquid in veritate comperietis nobis illico litteris clausis rescribatis; et nihilominus ad reverendum in Christo patrem episcopum sedunensem accedatis illumque hortemini et requiratis nostrâ parte ut de et super hujusmodi jurium nostrorum usurpationibus violentiisque et insultibus per ipsum ejusque officarios et subditos ut superius illatis adeo plenam et condignam restitutionem et satisfactionem fieri faciat et procuret cum effectu quod nostrae et ipsorum nostrorum subditorum indemnitati dici valeat satisfactum, *nec opus sit de aliis gravioribus justitiae remediis cogitare*. Responcionem autem ipsius episcopi et quidquid circa haec duxerit providendum nobis utique rescribatis, ut, ipsa vestra fideli rescriptione visa, securius circa haec valeamus providere, nos enim ad praemissa omnia sic agendi et eis incumbendi vobis et cuilibet vestrum plenam per

praesentes concedimus potestatem ab omnibusque aliis officiariis fidelibus et subditis nostris pareri volumus et intendimus velut nobis. Datum, Pineroli, die 27. junii anno Domini 1461., per dominum, praesentibus dominis Anthonio, ex marchionibus Romagny, cancellario, Johanne, domino Burfalti, mareschallo et marchione Sancti Saturnini et comite de Varax, Guygone de Seisigniaco, praesidente patrimoniali, Ludwico Bonerardi, magistro hospitii, Stephano Stablie, Johanne Domperneri, advocato, et Bernardo Maglochi, thesaurario.

Loys.

Lestelley (*l'Etoile*), secretario.

(Copia facta diligenti collatione cum proprio originali per me *Henricum de Croso*, notarium.)

18. Annivisienses deponunt summam 2900 florenorum in manibus domini Waltheri, sedunensis episcopi, quam cui expediri debeat, Rodulphone Esperlini, an fidejussoribus baronum de Rarognia erga dominos Bernenses, injudicatum relinquit usque ad dietam assignatam ad diem trigesimam mensis novembris proxime futuram.

Anno 1462, 11. Novembris.

(ANNA-JOSEPHUS DE RIVAZ, canonicus sedunensis, Diplomata ad historiam Vallesiae spectantia, Tomi XIV. pag. 561—567.)

(Ex Archivio Communitatis Vallis Annivisii.)

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo, indictione decima cum eodem anno more romanae curiae sumpta, die vero undecima mensis novembris, qua fuit et celebratur festum beati Martini confessoris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii divina Providentia papae secundi anno quarto, ex tenore hujus veri et publici instrumenti universis et singulis, praesenti-

bus et futuris, hoc praesens instrumentum publicum visuris, lecturis seu etiam auditoris evidenter liqueat et sit notum quod, apud civitatem sedunensem, in castro Majoriae et stuphella ejusdem castri, fuerunt coram reverendo in Christo patre et domino Walthero, Dei et apostolicae sedis gratia, sedunensi episcopo, praefecto et comite Vallesii, nostrumque, notariorum et testium subscriptorum, praesentia personaliter et ad infra scripta peragenda specialiter constituti probi homines infra scripti, omnes vallis Annivisii, diocesis sedunensis, videlicet: Johannes Rion, etc., ad infra scripta specialiter destinati, qui nomine, vice ac pro parte totius communitatis vallis Annivisii et singularum personarum ejusdem vallis, ut dixerunt, assistente et pro eisdem loquente honorabili viro Laurentio Groëly, notario, eorum advocato, et per organum ejusdem, praefecto domino nostro domino episcopo sedunensi, tanquam eorum superiori domino in spiritualibus et temporalibus in Terra Vallesii, cum debita reverentia exposuerunt qualiter et quomodo nobilis et potens vir Hilprandus de Raronia, dominus vallis Annivisii, pro solvendo certam quantitatem pecuniae per eum et suos praedecessores debitam sub obligatione omnium bonorum suorum dominis de Berno, ipse nobilis Hilprandus de eisdem suis hominibus de Annivisio pure, gratis pro se et suis vendidit redditus, census, servitia et placita feudorum, tam planorum quam ligiorum et cesariorum, cum eorum dominio et senioria juribusque laudis, placitationis et commissionis et retentionis, praetereaque aliis juribus sibi pertinentibus in praemissis, necnon redditus quatuor-viginti castrorum quos annuatim percipere solebat in eadem valle, certo pretio et terminis et solutionibus inter eos apunctuatis et conventis, de laude et consensu ipsorum dominorum de Berno vel ipsorum causam habentium, quod quidem pretium voluit ipse nobilis Hilprandus deliberari debere per eosdem homines vallis Annivisii dominis de Berno seu eorum fidejussoribus, per eosdem de Annivisio ipsis dominis de Berno datis. Verum, pater reverendissime, post hypothecam et obligationem praemissas, quas dictus nobilis Hilprandus eisdem dominis de Berno tenebatur, nobili et potenti

viro Rodulpho Esparlini, de Seduno, vendidit, sicut fertur, ab una parte centum florenos redditus super feudis certis in Annivisio, cum eorum dominio et senioria, pretio duorum millium florenorum patriae, et redditum quatuor-viginti castrorum pretio noningentorum florenorum consimilium, cum certis pactis, ut dicitur, inter eos adjectis, de et pro quibus ipsi nobiles Hilprandus et Rodulphus mutuo quaestiones et litigium ac differentias habuerunt. Tandem, super eorum quaestionibus et differentiis fuit quaedam pronuntiatio facta per quatuor notabiles viros de consilio lucernensi, per quos, ut fertur, pronuntiatum extitit quod dominus Annivisii eidem nobili Rodulpho pretium emptionis praemissae sub reemptione et reacheto ad hodiernam diem inclusive solvere deberet, alias quod idem nobilis Rodulphus sua emptione gaudere et uti deberet et teneretur, sicut fertur, vestraque reverenda paternitas praemissa quemadmodum gesta fuerunt non ignorare dixerunt. Cum igitur ipsi homines dictae vallis habeant causam dominorum de Berno et ipsius domini Annivisii et ne reacheti tempus labatur neque ipsi in futurum fraudentur (*et pour qu'ils ne soient frustrés*) juribus suis et adquisito seu emptione per eosdem facto, cum, in pecuniis praemissis duorum millium et noningentorum florenorum, domini de Berno seu eorum fidejussores et praefatus Rodulphus, quilibet ipsorum praetextu suarum obligationum, jus habere praetendant, satisfaciendo per eosdem homines de Annivisio infra tempus reacheti in quo sunt praefertialiter, ut dixerunt, de dictis redditibus, virtute dictae pronuntiationis dominorum de Luceria (*Lucerna, Lucerne*), impetiti et solutioni dominorum de Berno seu eorum fidejussorum. Ne alicui dictam summam et quantitatem pecuniae solvant indebite, dictam summam duorum millium florenorum, ab una parte, et 900 consimilium, ab alia, occasione praemissorum debitorum, ad opus et jus cujus vel quorum de praesenti pertinet et pertinebit in futurum de jure, animo solvendi (*dans l'intention de payer*), realiter et de facto, quantum in eis est, dictae pronuntiationi obtemperando et in ejus executionem, ne eis et alteri ipsorum, nunc vel in futurum, praejudicium inferre possit, in manibus reverendi patris domini nostri

sedunensis episcopi praefati, veluti in manibus justitiae, deposuerunt et exhibuerunt praedictam summam et pecuniae quantitatem, in auro videlicet ducatis, scutis rhenensibus ac moneta paculo contentis, prout in praesentia nostrum, notariorum et testium subscriptorum, oculariter ostenderunt ad videndum et exhibuerunt citra numerationem seu calculum de eadem pecuniae quantitate in eodem paculo contenta factam, protestantes, dicti homines, nomine vallis praedictae, per organum cujus supra, ex nunc de juribus suis quodque per eos non stat, nec stetit, aut in futurum stabit, quominus eorum debitum non fecerint de satisfaciendo dicto domino Rodulpho virtute dictae pronuntiationis dominorum de Luceria (*Lucerna*) et parti cui de jure ipsa pecuniae summa tradenda et solvenda venit et debet, protestantes etiam quod, si de et in eadem summa pecuniae per eosdem deposita realiter et animo solvendi aliquid superesset, quod ipsis reddatur et, si aliquid desit de eadem, offerunt se per integrum completuros, caventes, ipsi praesentes *nuntii*, pro eadem valle, de supplemento refundendo unus per alium in casu defectus, juramento et obligatione subscriptis, petentes et instanter requirentes hujusmodi depositum judiciale intimari et significari partibus quibus interest, videlicet nobili Rodulpho Esperlini et fidejussoribus erga dictos dominos de Berno constitutis seu alteri eorumdem, quod depositum petierunt benigne admitti et auctoritatis judicariae interponere munimen pariter ac decretum, officium reverendi patris domini nostri sedunensis episcopi pastorale humiliter implorantes, de quibus deposito, protestationibus et omnibus et singulis praemissis dicti nuntii destinati nomine dictae vallis et singularum personarum ejus fieri per nos, notarios subscriptos, publicum instrumentum et tot quot habere voluerint instrumenta dictandum et dictanda consilio et dictamine unius vel plurium in jure sapientis aut sapientium, addendo, mutando vel minuendo litteram et litteras, dictionem et dictiones vel orationes facti tamen principalis substantia in aliquo minime variata. Quibus omnibus praemissis auditis et intellectis atque visis, praelibatus dominus noster sedunensis episcopus, supra quoddam bancum fustem ad hujusmodi actus faciendos more

majorum sedens, praememoratum depositum necnon protestationes supra factas admisit, in quantum de jure et consuetudine cedunt, et saccum in quo dicta summa pecuniae continetur sigillo dicti Laurentii Owelly sigillari jussit prout ibidem incontinenti sigillatus extitit, jubens ulterius per nos, notarios subscriptos et juratos, hujusmodi judiciale depositum dictis nobili Rodulpho et fidejussoribus ipsorum dominorum de Berno aut alteri ipsorum intimari et significari ipsosque citari et assignari ad horam vespereorum praesentis diei, non obstante die feriato, attento quod dies sit dicti reacheti visuros discuti de hujusmodi pecuniis cui pertineant et pertinere debebunt ac expediendae venient ipsosque homines de Annivisio absolvi et quittari de eadem summa pecuniae occasione et praetextu omnium et singulorum praemissorum. Actum fuit hoc, Seduni, ubi supra, praesentibus ibidem pro testibus discretis et probis viris Johanne Cordererii, notario, magistro Hugone Rigolaz, physico, habitatore sedunensi, Johanne Wyberti de Grona, Jacobo Gilioz, Johannodo de Udarrel, parrochiae de Nax, Petro et Johanne Gilioz de Ucogny, fratribus, parrochiae de Lens, ad praemissa vocatis et rogatis, et nobis, Johanne de Pictu et Anthonio Chafferelli, aliàs de Valle-sio, notariis publicis, qui de praemissis requisiti notarii sumpsimus, etc.

(Signaverunt tres notarii)

Johannes de Pictu.

Antonius Chaferelli.

Johannes de Torrente.

(cum paraphis.)

*Tenor intimationis et depositi et citationis.*

Ea vero die, nos, prae et subscripti notarii, in executionem ordinationis et mandati per praefatum reverendum nostrum sedunensem episcopum nobis verbo et judicialiter facti, ad instantiam et requisitionem variorum missorum pro parte communitatis vallis Annivisii, vivae vocis oraculo intimavimus et significavimus nobili Rodulpho Esperlini et Petro de Torrente, notario, uti confidejussori dominorum de Berno, pro eisdem de Annivisio

personaliter computis, quantum ad alterum ipsorum concernit, depositionem praemissam quantitatis pecuniarum per eosdem de Annivisio hodie factam in manibus et posse dicti domini nostri sedunensis episcopi, ipsosque et eorum quemlibet citavimus ad horam vesperorum praesentis diei, feria non obstante, coram eodem domino nostro sedunensi episcopo, visuros discuti cui vel quibus ipsa pecunia tradenda et solvenda venit vel pertinet, ipsosque homines de Annivisio praesentes, nomine dictae vallis, de eadem summa 2900 florenorum absolvi, quittari ei liberari, et alias fieri ut juris erit et rationis. Anno et die praemissis, hora vesperorum dicti diei adveniente, coram reverendo domino nostro sedunensi episcopo, comparuerunt dicti nuntii de Annivisio et iterato exposuerunt domino, praesente Henrico Warnerii, procuratore ad hoc misso vice et pro parte nobilis Rodulphi Esperlini, et Petro de Torrente, notario, confidejussore pro eadem valle erga dominos de Berno, ut supra dixerunt et deponentes ut supra dictam summam 2900 florenorum causis praemissis, ut asseritur, per dominum Annivisii debitorum, a quo et dominis de Berno causam habent, animo solvendi, realiter in manibus et posse dicti domini nostri sedunensis episcopi deposuerunt, et quod ita sit dominus noster sedunensis episcopus eisdem Henrico et Petro, quibus supra nominibus, quantum ad alterum eorum interest, hujusmodi summa pecuniae seu debito interveniente, quia petierunt se de hujusmodi debito absolvi, quittari et liberari per ipsosque discuti cui vel cujus ipsa pecunia interest, pastorale officium domini nostri sedunensis episcopi implorando. Comparuit ibidem, ex adverso, dictus Henricus Warnerii, procuratorio nomine nobilis Rodulphi ad hoc citati, praesentibus dictis nuntiis et Petro de Torrente, confidejussore pro eadem valle erga dominos de Berno, qui dixit, nomine quo supra, quod dicti homines de Annivisio bene sciunt cum quo agere habeant et a quo emerunt, quoniam dominus Rodolphus, suus magister, intendit parere et stare pronuntiationi dominorum de Luceria (*Lucerna*) et sententiae latae per dominum nostrum sedunensem episcopum et suos patriotas in Seduno, dicens ulterius quod, licet in sacco sibi ostenso sint pecuniae,